Dico 2. *Votum etiam obligat secundum intentionem voventis.* Potest enim vovens in materia quantumvis gravi se obligare sub levi, quia votum est lex particularis, qua vovens ipse Deo se ob-

<sup>1)</sup> S. Alph. L. 4. n. 216.

log. Tr. 5. n. 52. Reuter: P. 2. n. 338.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 213, 6 et n. 214.

Voit: Tom. 1. n. 562.

<sup>3)</sup> V. s. Alph. n. 211.

<sup>4)</sup> Laymann: Lib. 4. Tr. 4. cap. 3. Gobat: Experimentalis Theo-

<sup>5)</sup> Vid. s. Alph. n. 212. Laymann: Lib. 4. Tr. 4. cap. 3. n. 3.

stringit; at vero legislator quivis potest in materia gravi obligare sub levi coll. Lib. I. § 56. n. 4. Non tamen vicissim graviter in re levi potest se obligare, quia materia levis non est capax obligationis gravis, ut ibidem dictum est.<sup>1)</sup> Communiter tamen censetur, voventem se voluisse graviter obligare in materia gravi, nisi constet de intentione voventis, se obligandi sub levi.<sup>2)</sup>

3. — **Principium III.** *Votum implendum est tempore fixo, atque hoc elapso non obligat amplius, nisi tempus determinatum fuerit ad urgendam tantum, non ad finiendam obligationem.* Nam instar legis est et obligat votum. Si nullum tempus fuerit praefixum, votum impleri debet, quam primum commode fieri potest. Dicitur nimirum in s. scriptura 5. Mos. 23, 21: „*Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requirit illud Dominus Deus tuus; et si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum.*“<sup>3)</sup>

Hinc e. g. qui jejunium vovit in honorem B. V. M. Sabbato servandum, si hoc die sive inculpabiliter sive culpabiliter illud non observaverit, deinceps ad nihil tenetur; neque tenebatur praevenire, si praeviderit impedimentum eo tempore superventurum, nisi alia sit voventis intentio. Qui autem vovit peregrinationem sine temporis determinatione, ad eam peragendam, cum primum commode potest, tenetur, nec obligatio, longa mora interposita, cessat.

Ad quaestionem: *Quaenam dilatio voti implendi sit gravis censenda?* Resp. 1. Si tempus determinatum fuerit pro voto implendo, e. g. hac die jejunandi vel Missam audiendi, tunc gravis est quaelibet dilatio voti graviter obligantis ultra tempus determinatum, quia hoc elapso votum non potest amplius impleri, cum tempori fuerit affixum. 2. Si autem tempus determinatum non fuerit, aut ad urgendam tantum voti executionem, non finiendam determinatum fuerit: dilatio notabilis in re gravi erit peccatum grave. Porro dilatio notabilis sancto Alphonso<sup>4)</sup> aliisque videtur, si impletio voti *temporanei* absque justa causa differatur ad duos vel tres annos, et impletio voti *perpetui*, v. c. ingrediendi ordinem religiosum, sine rationabili causa differatur ultra sex menses.

4. — Qui votum de re aliunde jam praecepta violat, duplex peccatum committit, unum videlicet contra virtutem, ad quam

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 211 et 213, 2.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 213, 2.

<sup>3)</sup> Vid. s. Bernard. epist. 108.

S. Thomas: 2. 2. q. 88. a. 3. ad 3.

S. Alph. n. 220 et 221. Voit n. 365.

<sup>4)</sup> Th. m. Lib. 4. n. 221.

pertinet res promissa, et alterum contra virtutem religionis. Qui votum de re non praecepta violat, unum duntaxat peccatum, nempe contra religionem committit.<sup>1)</sup>

5. — **Principium IV.** *Vota personalia non nisi per actionem ipsius voventis, vota realia autem etiam per alterius cujusdam solutionem a vovente acceptatam vel ratificatam impleri possunt.* Ratio est, quia actio alterius non potest fieri actio voventis; quod autem alter dat, fit ipsius proprium. Hinc e. g. qui vovit peregrinationem, non satisfacit, dum alium conducit ad eam peragendam. Qui autem eleemosynam vovit, certe satisfacit, si alius sive rogatus sive sponte sua pro ipso solvat, quamvis ipse ex suisolvere valeat. Imo satis probabiliter adhuc satisfacit voto eleemosynae, qui eam ab alio in hunc finem praestitam ipso inscio, postea cum noverit, ratificat; quia tunc jam impletur votum cum consensu voventis.<sup>2)</sup>

Communiter tradunt, eum, qui voti immemor praestat opus promissum, satisfacere voto, modo tamen illud opus non applicet ad alium finem. Ratio est, quia ponit substantiam actus, ad quam tenetur.<sup>3)</sup>

6. — **Principium V.** *Interpretatio votorum plane eadem est ac legum.* Ratio habetur in ipsa voti natura; votum enim quaedam lex est particularis et privata. Hinc

1. Qui vovit sine certa quantitate e. g. eleemosynam, frumentum, satisfacit dando quantum voluerit, dummodo non tam parum tribuat, ut videatur potius Deo illudere quam votum implere.

2. Qui vovit sine certa qualitate v. c. calicem, satisfacit, si donet secundum usum communem, ut calicem argenteum.

3. Qui vovit sine certo loco ingressum in Ordinem aliquem, satisfacit intrando quodcumque monasterium ejusdem Ordinis, in quo servantur substantialia regulae. — Qui vovit ingredi religionem certam, et religionem aliam, imo laxiorem, ingreditur et in ea proficitur, potest in eadem licite manere. Pro voto tamen non completo erit eidem poenitentia imponenda. Sic decrevit Bonifacius VIII. *qui post votum* (5. de regular., in 6.).

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 213, 4 et n. 224.  
Utrum autem violatio cujuscunque voti induat malitiam sacrilegii, — alii negant, alii affirmant. Vide s. Alph. Lib. 4. n. 47.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 217, et alii.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 224. Lib. 1.

n. 163.

4. Votum indeterminatum quoad temporis durationem v. c. de rosario diurno, de jejunio singulis sabbatis servando, obligat perpetuo, nisi aliud ex circumstantiis colligere liceat. In dubio, an votum sit temporaneum vel perpetuum, aut pro mense vel anno, minimum tenendum est.

5. Qui vovit audire sacrum per mensem vel annum, probabilius non tenetur in festis audire duo sacra, nisi explicite hoc voverit. Item non tenetur jejunare die dominica, qui per mensem, annum vel totam vitam jejunare vovit, nisi expresse ad id sese obligaverit, quia censetur vovere jejunium juxta morem Ecclesiae faciendum.

6. Qui vovit jejunium pro vigilia alicujus Sancti, si haec in diem dominicam incidat, sabbato juxta consuetudinem Ecclesiae votum adimplere potest.

7. Qui vovet se recitaturum rosarium (saepenumero psalterium nominatum), satisfacit recitando tertiam partem, quia communiter sic intelligitur.<sup>1)</sup>

\* S. Augustinus: Epist. 127. al. 45. Epist. 220. al. 70. (de votis persolvendis.) (Op. Tom. 2.) S. Petrus Damiani: Opusc. 42. (de servanda fide Deo obstricta.) S. Bernardus: Epist. 108. (de periculosa voti dilatione.) (Op. Tom. 1.) S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 88. a. 3. In Lib. 4. Sent. Dist. 38. a. 4. q. 1. S. Alphonsus: Th. mor. Lib. 4. n. 211—224. Suarez: De virtute et statu religionis Tom. 2. Tract. 6. Lib. 4. et 5. Sporer: Th. mor. super Decal P. 3. cap. 2. Sect. 3. Reiffenstuel: Th. mor. Tom. 3. Tr. 5. Dist. 3. Quaest. 2. n. 13—24. Voit: Th. mor. P. 1. n. 560—590. Lehmkühl: Th. mor. Vol. 1. n. 442 et seq.

### C a s u s.

7. — *Gerardus 1. vovit, se curaturum ut tres Missae pro fidelibus e sua familia defunctis legantur; sed distulit voti impletionem ad aliquot menses. 2. Vovit quoque proximo mense semel devotionis causa peregrinari; sed distulit in finem mensis, quo non potuit id efficere. 3. Vovit, se singulis diebus oraturum quinquies Pater et Ave pro anima in purgatorio maxime deserta, quod tamen per annum neglexit. Quaeritur: Quomodo in his Gerardus peccaverit?*

Resp. ad 1. Si nullum praefiniverit tempus Missis legendis, tenebatur proximo, quo sine incommodo poterat, votum implere coll. n. 3; ac proinde differendo Missas absque rationabili causa, certe peccavit, sed non graviter, quia coll. n. 3 dilatio voti temporanei ad aliquot menses non videtur esse gravis.

R. ad 2. Si praevidit, se in fine mensis impeditum iri a peregrinatione, differendo eam peccavit, tenebatur enim praevenire, et die commodo ejusdem mensis voto satisfacere: quemadmodum praevidens, se die dominica post horam nonam non amplius posse sacro interesse, tenetur Missam audire citius, v. g.

<sup>1)</sup> Vid. s. Alph. n. 221, 222, 224.

hora sexta vel septima, qua potest, juxta dicta Lib. I. § 64. n. 5. Quodsi impedimentum non praeviderit, ab omni culpa excusatur.

R. ad 3. Non peccavit graviter, quia obligatio haec per se levis est (ob parvitatem materiae), et affixa diei, ideoque sicut cum obligatione alterius diei nullam habet connexionem, ita neglectus unius diei non coalescit cum neglectu alterius diei. Toties igitur venialiter peccavit, quoties preces promissas neglexit.

## § 54.

### De voti extinctione I. ex causis intrinsicis.

Obligatio voti cessare potest 1. ob causas intrinsecas, et 2. ob causas extrinsecas.

Causae intrinsecae voti vinculum solventes sunt 1. cessatio causae motivae, et 2. notabilis mutatio rei promissae. De quibus notanda sunt sequentia

#### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Exstinguitur votum cessante causa motiva.* Ratio est, quia hujusmodi causa cessante, fundamentum obligationis cessat. Hinc e. g. ad nihil tenetur, qui vovit se non esse ingressurum domum aliquam ob periculum peccati, quod postmodum cessat; vel qui vovit peregrinationem pro impetranda filii valetudine, hic autem interim moritur etc.<sup>1)</sup>

**Principium II.** *Cessat voti obligatio notabili rei promissae immutatione, per quam nempe materia voti fiat vel illicita vel impossibilis.* Ratio est, quia in hujusmodi casibus votum nec incipere potuisset coll. § 52. n. 6. Hinc e. g. non tenetur ad eleemosynam pauperi cuidam faciendam, ad quam voto se obligaverat, si ille temporis tractu eleemosyna abutitur ad se inebriandum etc., quia res promissa evasit illicita. Nec tenetur ad jejunium Deo promissum, si postea infirmetur, vel ad aedificationem ecclesiae, quam vovit, si dein pauper factus sit etc.; quia tunc res promissae impossibiles evaserunt. Porro, etsi *tua culpa* materia seu res promissa facta sit impossibilis vel plane inutilis, adhuc cessat obligatio, sed poenitendum est de culpa.<sup>2)</sup> — Quodsi tamen res sit divisibilis et ex parte remaneat possibilis, ad hanc partem exequendam obligatio perdurat coll. § 52. n. 8.

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 188. —  
Laymann: De voto, cap. 8. n. 2.  
Suarez: Lib. 4. de voto cap. 18, et alii.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 225, l. — Voit:  
n. 591 cum aliis.

2. — *Nec votum tenet, ubi supervenit circumstantia, quae si fuerit praevisa, votum non esset emissum.* Ita s. Alphonsus<sup>1)</sup> et alii communius<sup>2)</sup> cum d. Thoma, qui scribit: „*id liberat ab obligatione voti aut juramenti, quod si ab initio accidisset aut notum fuisset, haec fieri impediret.*“<sup>3)</sup> Ratio est, quia lex se non extendit ultra intentionem legislatoris; ergo nec votum, quod est lex quaedam privata et particularis. Sic e. g. si vovisses, te daturum eleemosynam pauperi cuidam vitam honestam agenti, non esses obligatus ad eleemosynam eidem postmodum improbo facto elargiendam, supposito quod solum probo viro volueris subvenire. — In dubio tamen, utrum superveniens circumstantia excuset a voto, standum est pro valore voti, ideoque pro ejus relaxatione ad Superiorem esset recurrendum. — Porro a regula exposita excipiuntur votum castitatis et vota emissa in professione religiosa, quae quippe firma manent, quaecumque circumstantia eorum executionem aggravans superveniat. Cf. § 52. n. 3.

#### C a s u s.

3. — 1. *Francisca indeterminate vovit profiteri in aliquo ordine monialium. Igitur ad votum implendum se contulit in aliquod monasterium ordinis s. Benedicti; at vero ob morbum, a quo corripiebatur, anno probationis dimissa est. Qua re Confessario exposita Francisca sciscitatur, an liberata sit a voto?*

Resp. Non est liberata a voto, sed tenetur procurare votum implere, quamdiu apparet probabilis spes illud implendi, eumque in finem non quidem extraordinarium, sed ordinarium tamen medium adhibere. Quapropter sanitate recuperata debet eundem ordinem ingredi, vel si repulsam tulerit, mediocrem diligentiam adhibendo alium ordinem religiosum saltem ejusdem provinciae quaerere, ad quem se aptam esse arbitratur, et pro susceptionis gratia supplicare. Ratio est, quia quisquis tenetur ad finem, pariter tenetur ad media saltem ordinaria.<sup>4)</sup> Si vero aliquoties repulsam tulerit vel absque successu ordinem ingressa fuerit, a voto censetur liberata.

2. *Timotheus vovit profiteri in ordine Capucinorum. Sed ordinem ingressus anno probationis vitam religiosam experitur incommodam. Hinc quaeritur, an possit hanc religionem relinquere?*

Resp. *Neg.*, modo incommodum non sit tale, ut ipsi, licet fortiter pugnantia intolerabile videatur: quia ita praesumitur se voluisse obstringere, ut non possit egredi, si ratio vivendi ipsi sit tolerabilis seu moraliter possibilis.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> n. 226.

<sup>2)</sup> Suarez: Lib. 4. de voto c. 19. n. 4. Laymann: l. c. c. 8. n. 2. Reiffenstuel: Tom. 3. Tr. 6. n. 27. Voit n. 592.

<sup>3)</sup> In Lib. 4. Sent. Dist. 38. q. 1. a. 3. ad 1.

<sup>4)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 88. a. 3. ad 2. S. Alph. Lib. 5. n. 72, *Quaeritur* 3. Laymann: Lib. 4. Tr. 5. cap. 6. n. 13. Elbel: De vot. Conf. 9. n. 249, et alii.

<sup>5)</sup> S. Alph.: Lib. 5. n. 72, *Quaeritur* 4.

## § 55.

## De voti extinctione II. ex causis extrinsecis.

...Causae extrinsecae, per quas voti obligatio solvitur vel saltem suspenditur, sunt: 1. commutatio, 2. dispensatio, et 3. irritatio; de quibus singillatim tractandum.

## De commutatione votorum.

1. — *Commutatio voti est substitutio alicujus operis in locum operis promissi.* Triplici autem modo fieri potest, scilicet: in *melius*, in *aequale*, in *minus* bonum. Dicitur autem *melius*, quod est tale relate ad utilitatem spiritualem voventis et Deo gratius.<sup>1)</sup>

## PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Commutatio voti in opus *evidenter melius* ab ipso vovente fieri potest, etiam sine speciali causa. Est doctrina communis.<sup>2)</sup> Ratio est, quia in majori minus continetur. Constat aliunde ex jure canon. c. 3. de jurejurando: „*Non enim propositum aut promissum infringit, qui in melius commutat.*“ Hinc, qui e. g. vovit cereum offerre in ecclesia, idem poterit hoc votum propria auctoritate mutare in oblationem calicis. — Excipiuntur tamen vota reservata, nisi mutatio fiat in statum religiosum.

**Principium II.** Ad validam voti commutationem in opus *minus bonum* requiritur auctoritas Ecclesiastica; quia commutatio est actus jurisdictionis, Angelicus ait: „*Commutatio est quidam contractus, qui perfici nequit absque consensu ejus, qui vicem gerit Dei in terris, scilicet Praelati.*“<sup>3)</sup> Quoad commutationem voti in opus *aequale*, certe *probabilius* est, eam privata voventis voluntate fieri non posse, quia merito censetur Deo gratius esse, rem promissam ex fidelitate praestare quam aliam, licet aequalem, suo arbitrio eligere.<sup>4)</sup>

Hic autem observandum: 1) Qui potest dispensare, etiam potest commutare vota, ex reg. 53. in 6: *Cui licet, quod est plus, licet ubique, quod est minus*; non autem vicissim, quia major potestas in minori non continetur. 2) Qui habet potestatem commutandi, sed non dispensandi, debet votum commutare in aequale; quia si

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 243.

<sup>2)</sup> S. Alph. l. c.

<sup>3)</sup> In Lib. 4. Dist. 38. q. 1. a. 4.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 244, cum aliis.

in minus mutaret, ex parte jam dispensaret. Ast aequalitas large, non mathematice aestimanda, secus enim innumeris difficultatibus ac scrupulis obnoxia et pene impossibilis res foret.<sup>1)</sup>

3. — **Principium III.** Requiritur porro causa justa, ut commutatio in minus vel aequale bonum sit licita, et probabiliter etiam, ut sit valida.<sup>2)</sup> In dubio autem, utrum causa commutationis fuerit sufficiens an non, docet s. Thomas,<sup>3)</sup> posse voventem acquiescere iudicio commutantis. Minor tamen causa ad commutandum requiritur, quam ad dispensandum. Itemque minor causa sufficit ad votum commutandum in opus aequale, quam ad commutandum in minus bonum. Ceterum justa causa commutandi est major voventis in aliquod bonum opus propensio, vel minus periculum transgrediendi votum; ut docet s. Alphonsus,<sup>4)</sup> qui simul adjungit: *Conetur Confessarius talia opera subsituere, quae poenitenti videantur magis utilia, et non nimis difficilia.* Potest opus personale commutare in reale et vice versa, perpetuum in temporale.<sup>5)</sup> Et signanter monet: „*Commutatio autem tutior in omni votorum genere erit in frequentiam Sacramentorum.*“<sup>6)</sup>

4. — **Principium IV.** Voti commutatione a superiore legitime facta, votum primum extinctum est, quare non teneris ad primum opus redire, ubi secundum evaserit impossibile, et id, etiamsi tua culpa evaserit impossibile; v. c. pro eleemosyna subrogatum est jejunium hac die: si jejunare potuisti, sed noluisti, certe peccasti, sed non teneris ad eleemosynam. Hoc tamen non currit, si commutatio fiat voluntate et electione propria, quia votum primum non exstinguitur; quapropter si non impletur secundum opus, implendum est primum. Et hoc certum est.<sup>7)</sup>

Ceterum facta commutatione adhuc voventi liberum est, ad primam voti materiam redire, si commutatio contigerit in bonum minus vel aequale, ut communiter docent. Imo juxta sententiam probabiliorem potest vovens ad primum votum regredi, tametsi commutatio facta sit in bonum melius, quia commutatio fit in favorem voventis.<sup>8)</sup>

\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 243—249.

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 247.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 245.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 88. a. 12. ad 2.

<sup>4)</sup> H. A. Tr. 5. n. 38.

<sup>5)</sup> Th. m. n. 247.

<sup>6)</sup> Th. m. n. 243. Praxis Confessarii § 4 n. 26.

<sup>7)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 249.

<sup>8)</sup> Vide s. Alph. Lib. 4. n. 248.

## § 56.

## De dispensatione votorum.

*Dispensatio voti est absoluta voti remissio a superiore legitimo Dei nomine facta.*

## PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Potestas dispensandi convenit solis Praelatis, qui gaudent jurisdictione spirituali in foro externo.* Ratio est, quia haec potestas pertinet ad externam Ecclesiae gubernationem, sicuti potestas ferendi leges et censuras.

Unde dispensare possunt 1. *Papa* pro tota Ecclesia, 2. *Episcopi*, et Sede vacante *Vicarius Capitularis*, pro dioecesanis, 3. *Abbat*es jurisdictionem quasi episcopalem habentes pro subditis respectivis, 4. *Praelati seu Superiores exempti regulares* pro religiosis et novitiis, licet vota emissa essent in saeculo; vel saltem suspendere possunt illa, quatenus praejudicant novo vitae statui. In votis autem Ordinis substantialibus vel ipsis adnexis, prout in voto non edendi carnes, renuntiandi dignitatibus etc., quae in nonnullis religionibus solent emitti, non nisi a Pontifice potest dispensari.<sup>1)</sup> — Parochus autem aliique sacerdotes in votis dispensare non valent, nisi habeant potestatem delegatam; quia ad hoc necessaria est jurisdictionis fori externi, qua illi carent.

2. — Summus Pontifex dispensare potest *in omnibus votis simplicibus*. Sic omnes docent. Idem pariter dispensare potest *in votis solemnibus* quoad clericos in sacris constitutos et religiosos. Est doctrina communis<sup>2)</sup> et certa.<sup>3)</sup> Ratio una est, quia recte censetur hoc Pontifici concessum, cui concessit Deus totius Ecclesiae regimen. Ratio altera et multo adhuc fortior desumitur ex ipsa Romanorum

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 256, 257.  
H. A. Tr. 5. n. 42.

<sup>2)</sup> D. Thomas quoad clericos in sacris constitutos hoc docet 2. 2. q. 88. a. 11., quoad religiosos in 4. Dist. 38. q. 1. a. 4. ad 3, quamvis de his 2. 2. q. 88. a. 11. contrarium asseruisse videatur. Ast contradictio haec tantum apparens est, et legitima interpretatione dissolvi potest. Vid. Suarez: de relig. Lib. 6. c. 17. n. 25.  
S. Alph.: Th. m. L. 4. n. 256.

<sup>3)</sup> Plerumque Theologi sententiam illam tantum *probabilior* dicunt; at vero R. Pontificum acta et decreta eam omnino certam reddunt, certamque eandem vocat Bouix: Tract. de Jure regularium Tom. 2. P. 6. Sect. 2. cap. 1. pag. 481—483. Fusa veritatem illam probat Suarez: De religione Tom. 3. Lib. 6. c. 16. Collet: Tract. de Relig. P. 2. c. 5. n. 205—223.

Pontificum praxi, utpote quae oppositam opinionem temerariam satis ostendit. Sic Benedictus IV. dispensavit eum Ramiro presbytero et religionem professo, ut labentem Aragoniae prosapiam accepta uxore excitaret. Julius III. Cardinali Polo, legati munere in Anglia fungenti, facultatem fecit dispensandi cum presbyteris, diaconis, subdiaconis, qui tempore anglicani schismatis matrimonium attentarunt, ut si uterque eorum superstes maneat, inter se legitime contraherent, sed omni Ordinum exercitio sublato. Porro Pius VII. vestigia Julii III. secutus est quoad ecclesiasticos viros, qui in sacris constituti, tempore revolutionis gallicanae matrimonium attentarunt. <sup>1)</sup>

Episcopi et Praelati regulares dispensare possunt in omnibus votis Sedi Apostolicae non reservatis. <sup>2)</sup> Haec autem, praeter solemnia, sunt: 1) votum castitatis perfectae et perpetuae, non vero votum virginitatis tantum, si sub ea intelligatur sola carnis integritas; 2) votum ingrediendi religionem, in qua emittuntur vota solemnia; 3) votum peregrinandi Hierosolymam ad sepulchrum Christi; 4) votum peregrinandi Romam ad limina Apostolorum; et 5) votum peregrinandi Compostellam ad s. Jacobum. Haec autem, ut sint reservata, debent esse *absoluta* (non conditionata vel poenalia), *determinata* (non disjunctiva), *perfecta ratione libertatis* (quare non sunt reservata, si sint emissa etiam ex levi metu ab alio incusso), *perfecta ratione materiae* (quapropter e. g. votum castitatis non est reservatum, si non excludat omnem actum venereum internum, ut votum non nubendi, non fornicandi, non petendi debitum; nec reservatum est votum, quod indirecte tantum castitatem respicit, uti esset votum sacros Ordines suscipiendi). Porro vota illa supra nominata tantum quoad *substantiam* reservata sunt, non quoad *circumstantias*; quare si quis e. g. voverit ingressum in religionem rigidiorum, episcopus potest dispensare, ut ingrediatur mitiorem; item, si votum sit ingrediendi statim, potest episcopus dispensare, ut differatur ingressus. <sup>3)</sup> — (\*) Ex recenti

<sup>1)</sup> Scavini: Lib. 2. n. 224. Alia exempla apud Lessium Lib. 2. c. 40. Dub. 19. n. 141, et apud Bouix l. c. — (\*) Benedictum IX. (1033) cum Casimiro diacono, regis Poloniae nepote, quem sibi populus regem elegerat, dispensasse narrat: Weber: Die kanon. Ehehindernisse § 13. Freiburg 1872.

<sup>2)</sup> Ex privilegio etiam confessarii regulares habent jus dispensandi in omnibus votis non reservatis quorumlibet fidelium, intra et extra confessionem. S. Alph. L. 4. n. 257. Sed non possunt uti episcopi subdelegare.

<sup>3)</sup> S. Alphons. n. 258 *Notandum 3.*

jure Sedi Apostolicae reservata sunt etiam vota religiosa simplicia ante professionem solemnem emissa, et quae in Congregationibus stricte talibus i. e. a Sede Apostolica approbata emittuntur, sive haec vota perpetua sint sive temporanea. Vid. § 193 n. 1. sub 2.

Ceterum episcopi et similem jurisdictionem habentes possunt in votis reservatis dispensare *exceptive*, nimirum in urgenti necessitate, si non facilis sit accessus ad Summum Pontificem, et in mora sit periculum gravis damni vel spiritualis vel temporalis, proprii aut alieni.<sup>1)</sup> Praeterea in Quinquennialibus conceditur episcopis facultas „dispensandi et commutandi vota simplicia in alia opera pia, exceptis votis castitatis et religionis“.

3. — Si reservatum votum sit commutatum in aliud pium opus, hoc reservatum non est, licet vinculum voti habeat.<sup>2)</sup>

4. — Sed hic incidit quaestio: *An votum in beneficium tertii emissum dispensatione dissolvi possit?* Resp. 1. Potest solvi, si votum non fuerit acceptatum a proximo. 2. Non potest, si jam fuerit acceptatum, quia tunc obligatio contractus intercedit.<sup>3)</sup> Excipiunt tamen probabiliter, quando votum emissum fuerit principaliter in Dei honorem, quia tunc tertius non acquireret verum jus ad rem promissam, nisi dependenter a Dei voluntate, quae quidem relaxari potest.<sup>4)</sup>

5. — **Principium II.** Ad validitatem dispensationis semper requiritur justa causa.<sup>5)</sup> Ratio est, quia vota soli Deo fiunt, cui voventes ad aliquid praestandam se obligant; ergo homo in iis dispensare non valet nisi ut superior secundarius; sed secundarius sine sufficienti causa valide dispensare nequit, coll. Lib. I. § 66. n. 8.

Justae causae dispensandi sunt: 1) bonum Ecclesiae vel reipublicae vel familiae, vel major profectus ipsius voventis; 2) notabilis difficultas in voti observatione etsi praevisa e. g. si scrupulis vel gravibus tentationibus voti causa opprimeretur, qui

<sup>1)</sup> S. Alph. l. c. *Notandum 2.*

<sup>2)</sup> Idem n. 260 *communiter et probabilius.*

<sup>3)</sup> Etiam tempore Jubilaei, quando Confessarius donatus facultate, vota etiam Apostolicae Sedi reservata in alia pia et salutaria opera dispensando commutandi, excipiuntur semper (praeter vota religionis et castitatis)

*vota obligationis, quae a tertio acceptata fuerit, seu in quibus agatur de praesudicio tertii: ut videre licet ex lit. Apost. Pii IX. die 11. April. 1869 de indulgentia plenaria in forma Jubilaei causa Conc. oecumenici, et ex Bulla Jubilaei 1900.*

<sup>4)</sup> Vid. s. Alph. n. 255.

<sup>5)</sup> S. Alph. n. 250 et 251.

voto obstrictus est; nec non periculum, illud transgrediendi; 3) imperfecta deliberatio et libertas in voti nuncupatione, ut e. g. si votum factum sit cum nimia facilitate; vel processerit ex affectu inordinato, prout ex tristitia, ira, metu intrinseco vel extrinseco; itemque si votum esset factum tempore impubertatis.<sup>1)</sup>)

Ubi causa non sufficit ad integram dispensationem, partim dispensari in voto, partim id commutari potest.<sup>2)</sup>)

\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 250—262.

### C a s u s.

6. — *Amalia puella 20 circiter annorum fatetur, se aliquot abhinc annis graviter aegrotantem ex metu mortis votum numquam nubendi sub conditione, si convaluerit, nuncupasse; nuper tamen in sponsalia consensisse, tum quia parentes ita voluerunt, tum praesertim, quia sponsus sit homo valde bonus et amplo patrimonio provisos. Scire proin a Confessario cupit, num quis voti obligationem auferre valeat, et an fortasse stante hoc voto nubere possit. Quid ad haec Confessarius?*

Resp. Confessarius puellae veritatem aperiat declarando, quod stante hoc voto nequeat tuta conscientia nubere, quoniam etsi non invalidum, tamen illicitum matrimonium facit votum simplex non nubendi; ideoque illam jam peccasse sponsalia contrahendo. Cf. § 51. n. 2. — Addat Confessarius, in hoc voto ab episcopo posse dispensari. Ratio, quia votum castitatis Sedi Apostolicae reservatum est castitatis perfectae et perpetuae; illud autem votum puellae non respicit castitatem perfectam, nisi forsitan plus intenderit, quam expresserit verbis. Imo etsi Amalia voto perfectae et perpetuae castitatis se obstrinxisset, episcopus adhuc in casu praedicto dispensare posset: a) quia votum emissum est sub conditione, et b) quia imperfectum est ratione libertatis, utpote ex metu mortis nuncupatum.

### § 57.

#### De irritatione votorum.

1. — *Irritatio voti est ejusdem annullatio vel suspensio facta ab eo, qui potestatem habet in voventem vel in materiam voti.*

Ideo irritatio voti duplex est: *directa*, quae nempe directe tendit in votum, ejusque obligationem tollit, ita ut numquam reviviscat; 2. *indirecta*, quae tantum in materiam voti tendit alteri subjectam, atque voto remanente ejusdem obligationem tantum suspendit, ita ut impedimento cessante reviviscat.

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 250, 252 et 253. Hinc Innocentius III. c. *Magnae in voto* monet, tria attendenda esse in dispensatione votorum: 1. quid liceat

secundum aequitatem, 2. quid liceat secundum honestatem, 3. quid expediat secundum utilitatem.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 254.

## PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Omnis superior, qui habet potestatem in alterius voluntatem, omnia ejusdem vota directe irritare potest.* Sic fert doctrina communis et certa. Ratio petitur ex jure naturae. Etenim inferior, cujus voluntas plene dependet a voluntate superioris, salvo istius jure, de se ipso disponere nequit, unde ejusdem vota, quaecunque sint, semper tacitam hanc involvunt conditionem: *nisi superior contradixerit.* Hinc vota ab hujusmodi subdito emissa valida quidem sunt, quamdiu superior non contradixerit ex cap. *Monacho* caus. 20. q. 4.; superiore autem declarante voti nullitatem, omnis corrui obligatio suscepta.

*In specie:*

1. Vota religiosorum, non tamen novitiorum, etiam sub praedecessoribus emissa, irritare possunt directe praeter Pontificem, qui potest omnium religiosorum vota directe irritare, et praeter episcopum, qui monialium subjectarum vota potest directe irritare, — Superiores Ordinis, Abbates, Quardiani, Priores, Rectores (absentibus superioribus primariis etiam secundarii); itemque vota monialium Abbatissae.<sup>1)</sup> Excipitur tantum votum transeundi in religionem strictiorem, ut definivit Innocentius III. c. 18. de regular., quia superiores non habent a Deo potestatem impediendi majus bonum.<sup>2)</sup> Excipiuntur pariter vota essentialia, et votis essentialibus absolute adnexa, ut e. g. est apud Patres de Mercede votum redimendi captivos; quia alioquin funditus evertere possent religionem, cujus conservationi studere debent.<sup>3)</sup> — Vota emissa ante professionem omnia per eam extinguuntur, ut habetur ex c. *Scripturas, de voto.*<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Vide s. Alph. n. 227, et quoad abbatissas Lib. 5. n. 53. — Videatur etiam D. Bouix: Tractatus de Jure Regularium Tom. 2. P. 6. pag. 504, 505 (quoad Praelatos regulares), et *ibid.* pag. 458 (quoad monialium superiorissas). — Sed Abbatissae seu superiorissae monialium *dispensare* in votis suarum monialium, aut ea *commutare* non possunt, quia carent jurisdictionis potestate. S. Alph. Lib. 5. n. 53. Bouix l. c. pag. 459.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 233. Collet: Tract. de Relig. P. 2. c. 5. n. 243. Bouix: op. cit. pag. 504.

<sup>3)</sup> Laymann: cap. 7. n. 6. Collet op. cit. n. 243 et communiter.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 237. — „Est communis sententia (inquit Suarez: De religione Tom. 3. Lib. 6. c. 14. n. 3), omnia vota praecedentia extinguui per professionem religionis, *veluti per quamdam commutationem* in quidpiam ita melius, ut universaliter et quasi emi-

2. Vota impuberum personalia et realia, etiam castitatis et religionis, directe irritare potest pater, et in patris defectu avus paternus vel tutor; imo etiam mater, modo non contradicat pater vel tutor, ut patet ex c. *Puellae*.<sup>1)</sup> (Impubertas autem secundum jura finitur in masculis anno 14. completo, in feminis 12. completo, a die nativitatis computando.) Porro potest pater irritare votum a filio emissum tempore impubertatis, licet filius jam factus sit puber. modo filius non confirmet votum in pubertate, cognoscens illud fuisse infirmum.<sup>2)</sup>

3. *Probabilius* secundum d. Thomam<sup>3)</sup> et s. Alphonsum<sup>4)</sup> aliosque multos<sup>5)</sup> maritus directe irritare potest vota uxoris tempore matrimonii emissa, licet non praejudicent usui matrimonii vel prolis educationi vel gubernationi domesticae, etiam vota exequenda post mortem mariti v. c. religionis, castitatis. Rationem profert s. Alphonsus, „quia expedit valde ad pacem familiae, ad mutuum amorem fovendum, quod uxor voluntatem totaliter a viro dependentem habeat“. *Negant* tamen alii, dicentes, maritum ea tantum vota uxoris posse directe irritare, quae juribus suis obstant, cum uxor quoad alia marito non sit subjecta.<sup>6)</sup>

3. — **Principium II.** *Omnis superior, qui habet tantum potestatem in materiam voti, indirecte irritare potest vota subditorum in iis, in quibus laeditur ipsius potestas.* Est doctrina communis et certa. Ratio patet ex lege naturae, vi cujus nemo potest alteri promittere aliquid in praejudicium tertii.<sup>7)</sup>

*In specie:*

1. Pontifex vota omnium fidelium, episcopi vota subditorum indirecte possunt irritare, in quantum ipsis praejudicant.<sup>8)</sup>

---

nenter omnia praecedentia comprehendat; ita tenet d. Thomas.“ Videri potest hoc de argumento. D. Bouix: op. cit. pag. 497, 498.

<sup>1)</sup> S. Thomas dicit: „*Si puer vel puella ante pubertatis annos attingit usum rationis, potest quidem, quantum in ipso est, se obligare; sed votum ejus potest irritari per parentes, quorum curae remanet adhuc subjectus.*“ 2. 2. q. 88. a. 9. Ita etiam Suarez et alii omnes.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 238, cum aliis.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 88. a. 8. ad 3.

<sup>4)</sup> L. 4. n. 234.

<sup>5)</sup> Vid. Kutschker: *Eherecht* 3. B. S. 623 u. f. Wien 1856.

<sup>6)</sup> Sporer: *De voto* c. 3. n. 27, Laymann, Sylvius, Azor etc. *Voitn.* 600.

<sup>7)</sup> S. Alph. n. 241.

<sup>8)</sup> Idem n. 242.

2. Superiores ordinum religiosorum indirecte irritare possunt vota novitiorum in iis, quae impediunt regulae impletionem.<sup>1)</sup> Si autem novitius ad saeculum redeat, reviviscunt vota ipsius indirecte irritata; quia irritatio indirecta eorum obligationem non prorsus deleverat, sed tantum suspenderit.<sup>2)</sup>

3. Pater potest indirecte irritare vota realia puberum, in quantum ipsis nondum competit bonorum suorum administratio. Idem valet de matre, tutore etc. Nequeunt autem hi indirecte irritare vota *personalia*, e. g. castitatis, frequentiae Sacramentorum, nisi quae praedificent domesticae gubernationi, prout vota longae peregrinationis, jejunii incompatibilis cum modo familiae etc.<sup>3)</sup>

4. Herus indirecte irritare potest vota famulorum, quae obsequium debitum impediunt.<sup>4)</sup>

5. Maritus indirecte irritare potest vota ab uxore ante matrimonium emissa, quatenus ipsius juribus obstant. Et pari ratione uxor irritare potest indirecte vota mariti, juribus suis obstantia.<sup>5)</sup>

4. — Irritatio voti, quae fit *sine justa causa*, valida quidem est, quia dominus valide disponit de re sua; sed illicita, quia irrationabiliter impeditur Dei cultus atque profectus spiritualis subditi; id tamen communiter peccatum veniale non excedit.<sup>6)</sup>

Superior valide potest irritare vota subditi, quamvis prius ea approbaverit, quia non potest se abdicare potestate, quam ipsi concedit lex naturalis. Peccat tamen sine causa irritando in tali casu, si non graviter, certe venialiter.<sup>7)</sup>

\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 227–242.

1) S. Alph. n. 242. — Ferraris verbo *votum*, art. 3. n. 26. Suarez etc.

Dicit D. Bouix: „Praedicta potestas praelatorum regularium vota novitiorum *indirecte* irritandi, extenditur etiam *ad quinque vota Papae reservata*. Nam reservatio Pontificia afficit tantum potestatem jurisdictionalem praelatorum inferiorum, non autem potestatem eorum dominativam.“ Op. c. pag. 503.

2) Suarez: De religione Tom. 2. Lib. 6. c. 5. n. 12.

3) S. Alph. n. 229, 242.

4) Idem n. 242.

5) Idem n. 237, 242.

6) Idem n. 228.

7) Idem n. 239. — (\*) Bene notat cl. Lehmkühl: In indirecta irritatione aliquando aliter dicendum est, nimirum quando aliquis jure in rem certam irrevocabiliter sese abdicavit.

## V. De juramento.

## § 58.

## De juramenti definitione, divisione et honestate.

1. — *Juramentum est invocatio numinis divini in testimonium alicujus rei.*<sup>1)</sup> Haec autem invocatio in eo consistit, quod jurans cupiat ac velit, ut Deus id quod jurat, attestetur et manifestet tamquam verum, quando et quomodo ipsi placuerit, saltem, *cum illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium.* 1. Cor. 4, 5.<sup>2)</sup>

Finis et effectus juramenti est confirmatio veritatis, testante Apostolo: „*Omnia controversiae finis (inter homines), ad confirmationem est juramentum.*“ Hebr. 6, 16.

Distinguntur, multiplex juramentum:

1. *Assertorium* et *promissorium*, prout eo aliquid ceu verum asseritur, aut promissio seu pactum confirmatur. Quibus accedit *imprecatorium* (seu execratorium), quo Deus invocatur in testem veritatis et in vindicem perjurii, ut cum e. g. dicitur: Deus me puniat, si mentior, vel nisi hoc faciam etc. Tale juramentum est Apostoli: „*Ego autem testem Deum invoco in animam meam.*“ 2. Cor. 1, 23, i. e. in me seu contra me, si non verum dico. Hebraei hac formula uti sunt: „*Haec mihi faciat Dominus, et haec addat.*“ Ruth 1, 17; 1. Reg. 14, 24. Huc revocatur etiam formula in foro Ecclesiastico adhiberi solita: *Sic me Deus adjuvet, et haec sancta Dei evangelia;* uti habetur in c. *Ego — de jurejur.*<sup>3)</sup>

\_\_\_\_\_

<sup>1)</sup> *Juramenti* seu *jurisjurandi* nomen dictum est a jure, sive quia *qui utitur juramento, jus veritatis reddit Deo, cui proprie convenit patrocinium veritatis suscipere*, ut docet s. Augustinus Serm. 180. (al. 28. de verbis Apost.); sive quia jure introductum est juramentum ad confirmationem veritatis; sive demum, quia respectu jurantis est quasi jus et lex, qua se obstringit ad id implendum, quod juravit. — Juramentum quandoque tum in jure canonico, tum apud profanos auctores dicitur *sacramentum*, quia fit per rem sacram, imo Deum ipsum, et aliunde

est rei sacrae signum, scilicet infallibilis veritatis testimonium. Suarez: Lib. 1. de juramento cap. 1. Collet: Tract. de Religione Pars 2. cap. 4. a 1. n. 1.

<sup>2)</sup> Ita s. Thomas: 2. 2. q. 89. a. 1. a. 2. ad 3. S. Alph. Lib. 4. n. 133. Laymann: Lib. 4. Tr. 3. c. 1. n. 1. Suarez et communiter DD.

<sup>3)</sup> S. Augustinus: Enarr. in Ps. 7. dicit: „*Jurare per execrationem — est gravissimum jurisjurandi genus; cum homo dicit, si illud feci, illud patiar.*“

2. *Solemne et simplex*, prout fit (ut *judiciale*) in forma jure requisita et ceremoniis solemnibus, aut privatim iis seclusis.

3. *Explicitum et implicitum*, prout Deus expresse ut testis alicujus rei invocatur, aut adhibentur in testimonium creaturae, in quibus attributa divina specialiter relucent. <sup>1)</sup>

4. (\*) *Mentale et corporale*, prout mente tantum sine testibus, aut etiam externe sive verbis (*verbale*) sive actibus symbolicis (*reale*) sive utrisque simul (*mixtum*) exhibetur.

2. — Nonnulli haeretici juramenti usum licitum esse negarunt, videlicet 1. *Pelagiani*, <sup>2)</sup> 2. *Apostolici* tempore s. Bernardi, <sup>3)</sup> et sub idem tempus *Waldenses* <sup>4)</sup> et *Albigenses*, <sup>5)</sup> 3. *Wicleffus*, cujus error 43. in Concilio Constantiensi proscriptus is erat: *Illicita sunt juramenta, quae fiunt ad corroborandos humanos contractus et commercia civilia*; 4. idem sentiunt *Anabaptistae*. Sit igitur contra istos haereticos

#### PROPOSITIO. *et*

*Juramentum debitis vestitum conditionibus honestum est et licitum.*

3. — Proposita haec doctrina est de fide. Probatur 1) ex s. scriptura, qua testante Deus ipse juravit Ps. 109, 4; Hebr. 6, 13 et 17, et modum jurandi praescipuit 5. Mos. 6, 13; Jerem. 4. 2; jurarunt et Angeli Apoc. 10, 6, jurarunt Sancti, non solum tempore legis naturalis et scriptae, ut constat de Abraham, Isaac et Jacob Gen. 14, 22 et 21, 24; 24, 3; 31, 53, de Mose 5. Mos. 30, 19, de Davide Ps. 62, 12; 131, 2, de Prophetis, quibus familiaris fuit haec formula: *Vivit Dominus*; sed etiam tempore legis evangelicae, ut s. Paulus: „*testem Deum invoco in animam meam*“ 2. Cor. 1, 23; „*quae autem scribo vobis, ecce, coram Deo, quia non mentior.*“ Gal. 1, 20. <sup>6)</sup> — Probatur 2) ex ss. Patribus. Unum pro ceteris adducimus,

<sup>1)</sup> Quaeritur, an omnia ista juramenta sint ejusdem speciei. Negat Pal. sed melius affirmat sententia communis cum Salm., Sot., Less., Sanch. etc. Sic s. Alph. Lib. 4. n. 142.

<sup>2)</sup> Constat ex ep. 156. (al. 88.) Hilarii ad August., et ep. 157. (al. 89.) s. Aug. ad Hilar. n. 40.

<sup>3)</sup> Quod patet ex ejusdem Homilia 65. in Cant. n. 2.

<sup>4)</sup> Vide Professionem fidei Waldensibus ad Ecclesiam reducibus praescriptam ab Innocentio III. a. 1210

apud Denzinger: Enchiridion etc. pag. 125. Ed. 7. 1895.

<sup>5)</sup> Bzovius scribit, Albigenses anno 1240 condemnatos fuisse in Synodo Tarraconae habita, cum dixissent, *in nullo casu esse jurandum.*

<sup>6)</sup> Quod sancti utriusque Testamenti fecisse leguntur, malum et illicitum haberi nequit; nam, ut dicit s. Augustinus, *intellectus sacrae scripturae ex actibus Sanctorum intelligitur: quia idem Spiritus, quo sacrae scripturae sunt editae, Sanctos viros ad operandum inducit.*

s. Augustinum, qui scribit: „*Invenimus jurasse Sanctos, jurasse primitus ipsum Dominum, in quo non est omnino peccatum; non ergo est peccatum jurare.*“<sup>1)</sup> — Probatur 3) ex continua praxi Ecclesiae, quae saepe juramenta exigit, ut patet ex titulis *De jurejur. et testib.*; ac praeterea aliis omissis confirmatur ex Concilio Constantiensi, quod Sess. 8. errorem Wicleffi supra commemoratum ut haereticum damnavit. — Probatur 4) ex juramenti natura, si quidem jusjurandum est actus religionis, ad patriam pertinens. Cum enim Deus ut summa veritas in testimonium cujusdam rei invocatur, celsitudinis ipsius professio fit,<sup>2)</sup> atque honor et reverentia ipsi exhibetur.<sup>3)</sup>

4. — Ast jusjurandum, quamvis secundum se sit bonum et virtuosum, non tamen expedit, nisi debitis conditionibus sit vestitum, inter quas illa est, ut nemo eo utatur nisi *ex gravi necessitate*. Juramentum, ut Angelicus infert,<sup>4)</sup> non est ex genere bonorum, quae sunt absolute appetenda, ut v. c. oratio, eleemosyna, votum, sed illorum, quae tantum appetenda sunt posita aliqua necessitate. Servit nimirum ad subveniendum defectui fidei humanae, sicut medicina ad subveniendum infirmitati corporali; et dehinc nec expedit, nisi necessitas ipsum usurpandi urgeat, quemadmodum medicina non nisi premente aegritudine prodest.

### *Difficultates.*

5. — 1) Christus Matth. 5, 33—35 sic loquitur: „*Audistis, quia dictum est antiquis: Non perjurabis, reddes autem Domino juramenta tua. Ego autem dico vobis, non jurare omnino, neque per coelum, — neque per terram.*“ Et paulo post: „*Sit autem sermo vester: Est, est; Non, non; quod autem his abundantius est, a malo est.*“ Idem 2) expresse docet s. Jacobus 5, 12: „*Ante omnia autem, inquit, fratres mei, nolite jurare, neque per coelum neque per terram, neque aliud quodcunque juramentum. Sit autem sermo vester: Est, est; Non, non, ut non sub judicio decidatis.*“ Atqui haec verba omne prorsus et quodcunque juramentum prohibent.

Resp. 1. ad textum s. Matthaei cum s. Augustino: *intelligendum est illud, quod dictum est omnino, ad hoc positum, ut quantum in te est, non affectes, non ames, non quasi pro bono cum aliqua delectatione appetas jusjurandum, ne scilicet jurando ad facilitatem jurandi veniatur, et ex facilitate ad consuetudinem, atque ita ex consuetudine in perjurium decidatur.*“<sup>5)</sup> Nec obstat, quod

<sup>1)</sup> Serm. 180. (alias 28. de verbis Apostoli.)

<sup>2)</sup> Hebr. 6, 16: „*Homines enim per majorem sui jurant.*“

<sup>3)</sup> S. Hieronymus dicit: „*qui jurat, aut veneratur aut diligit eum, per quem jurat.*“ Vide d. Thom.: 2.

2. q. 89. a. 4. *Catechism. ad Parochos:* P. 3. cap. 3. q. 16.

<sup>4)</sup> 2. 2. q. 89. a. 5. c.

<sup>5)</sup> Lib. de mendacio cap. 15. n. 28. Post eum s. Thom.: 2. 2. q. 89. a. 2. ad 1. Innocentius III. in c. *Etsi Christus*, de jurejur. Suarez: De

juxta divinum Salvatorem, quidquid dicitur ultra *est, est; non, non, — a malo est*. Juramentum siquidem non dicitur esse *malum*, sed *a malo*, quia supponit infirmitatem, tum ex parte ejus qui jurat, tum ex parte illius cui juratur; neque enim opus esset juramento, si homines hinc quidem satis creduli, illinc satis fideles essent. In primaeva hominis integritate omne juramentum fuisset superfluum, atque praesens jurandi necessitas *a malo* seu ex inducta hominum depravatione descendit.<sup>1)</sup> Hinc s. Augustinus: „*Si jurore cogeris, scias de necessitate venire infirmitatis eorum, quibus aliquid suades: quae utique infirmitas malum est. Itaque non dixit: quod amplius est, malum est. Tu enim non malum facis, qui bene uteris juratione, ut alteri persuadeas, quod utiliter persuadeas. Sed a malo est illius, cujus infirmitate jurare cogeris.*“<sup>2)</sup>

Resp. 2. ad verba, non jurandum esse, *neque per coelum, neque per terram etc.*, cum d. Thoma,<sup>3)</sup> non prohiberi juramentum simpliciter, sed juramentum per creaturas tamquam per numina. *Judaei enim, ait s. Hieronymus, per Angelos et cetera jurantes, creaturas venerabantur Dei honore.*

6. Sed ss. Patres omne prorsus juramentum Christianis illicitum esse declarant. S. Cyprianus ait: „*Cogeris maledicere, quod divina lex prohibet; compelleris jurare, quod non licet.*“<sup>4)</sup> S. Basilius in verba Psalmi „qui jurat proximo suo et non decipit“ ait: „*Hic juramentum homini perfecto inter eas virtutes, quae illum decent, concedi videtur, in Evangelio vero prorsus prohibetur.*“<sup>5)</sup> S. Gregorius Naz. scribit: „*Regis sermonibus advertere convenit, ac jusjurandum omni ratione fugere, idque praesertim, quod in Dei nomine concipitur.*“<sup>6)</sup> Similiter s. Joannes Chrysostomus<sup>7)</sup> et alii loquuntur.

Resp. Nulla ratione concedi potest, sanctos Patres de juramento locutos fuisse sensu fidei doctrinae contrario, quia non est credibile, eos ignorasse hanc doctrinam, siquidem in Ecclesia usus juramenti in rebus necessariis semper fuit, atque s. Augustinus suam doctrinam supra expositam, non ut novam, sed ut indubitam in Ecclesia tradidit. Dicendum igitur est, sanctos Patres, dum juramenta illicita vel prohibita et fugienda esse declarant, ea intelligere juramenta, quae sine debita causa ex quadam jurandi facilitate, vel tamquam bona propter se appetenda assumuntur; quo sensu etiam Christum Dominum juramenta reprobasse vidimus. Nec offendere potest, quod ss. Patres nullam exceptionem notant: hoc enim non erat necessarium, et Christus etiam eam non expressit. Reprehendunt nimirum homines assuefactos et propensos ad jurandum, quos non oportebat docere, juramentum quandoque licitum esse; hoc enim per se clarum omnibusque notum erat.<sup>8)</sup>

---

juramento Lib. 1. cap. 2. Gregorius de Valentia: Disp. 5. q. 7. punct. 3, et alii. *Catechismus Romanus* dicit: „—*Salvator docet, omnino a jurejurando abstinendum esse, nisi id flagitet necessitas.*“ P. 3. cap. 3. q. 18.

<sup>1)</sup> Vide Ambr. Stapf: Theol. moralis in Compendium redacta Tom. 2. § 235. Collet: Tract. de Relig. P. 2. cap. 4. n. 51. — *Catechismus ad Parochos*: „—*propter humanam inbecillitatem, inquit, jusjurandum institutum est.*“ P. 3. cap. 3. q. 19.

<sup>2)</sup> Lib. 1. de Sermone Domini in monte cap. 17. n. 51. — Vide d. Thom.: 2. 2. q. 89. a. 2. ad 2.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 89. a. 6. ad 1.

<sup>4)</sup> De mortalitate.

<sup>5)</sup> Homil. in Psalm. 14.

<sup>6)</sup> Orat. 53. c. 8.

<sup>7)</sup> Homil. 19. et 87. ad populum, Homil. 17. in Matth.

<sup>8)</sup> Vide Suarez: Lib. 1. de juramento cap. 2. n. 19 et 20.

Fortasse etiam dici potest, sanctos Patres juramenta prohibendo voluisse fidelibus remedium praescribere ad consuetudinem jurandi satis frequenter deponendam vel vitandam;<sup>1)</sup> vel etiam voluisse fideles ad tantum veritatis amorem excitare, ut prorsus superflua redderentur juramenta.<sup>2)</sup>

\* S. Augustinus: Serm. 180. (al. 28. de verbis Apostoli Jacobi c. 5: *Ante omnia nolite jurare.*) (Op. Tom. 5.) S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 89. a. 1.—5. In Lib. 3. Sent. Dist. 39. a. 1.; a. 2. q. 1. et 2. — Suarez: Lib. 1. de juramento cap. 1.—6. 8. 9. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus cardinalibus Lib. 2. cap. 42. Dubit. 1.—3. Laymann: Th. mor. Lib. 4. Tract. 3. cap. 1. 3. et 4. Collet: Tractatus de univ. Theologia morali Tom. 2. Tract. de Religione Pars 2. cap. 4. art. 1.—3. Martin: Lehrbuch der kath. Moral. § 216, 217. Jocham: Moraltheologie T. 3. § 147. Göpfert: Der Eid, T. 1 und 2. Mainz 1863. Wirthmüller: Die moralische Tugend der Religion, 5. Hauptst. §§ 41—46. Freiburg 1881.

## § 59.

### De conditionibus ad juramentum requisitis.

Aliae sunt conditiones, quae ad juramenti essentiam, aliae quae ad ejus liceitatem requiruntur.

#### A. De conditionibus, quae ad essentiam juramenti requiruntur.

1. — **Principium:** *Ad verum juramentum duo requiruntur: 1. intentio jurandi, et 2. formula juratoria.* Ita omnes. Sed singula practice evolvenda sunt.

I. *Requiritur intentio jurandi, saltem virtualis, quia sine tali intentione non est volitum juramentum, ergo nec validum pro foro interno. Hinc a) non valet juramentum promissorium fecte seu sine animo jurandi et implendi promissionem emissum, ob voluntatis defectum. Graviter autem peccat sic jurans, quia divino testimonio illudit.<sup>3)</sup> b) Nec valet, probabilius saltem, juramentum praestitum cum animo quidem jurandi, sed non se obligandi;<sup>4)</sup>*

<sup>1)</sup> Hoc remedium sane proponit S. Chrysostomus in Homil. ad baptizandos: „*Ab omnibus conjunctis hoc postula, hoc pete beneficium, ut te jurantem arguant et confundant.*“ S. Augustinus autem ad Hilarium scribit: *Jurationem cave, quantum potes. Melius quippe nec verum juratur, quam jurandi consuetudine et in perjuriis saepe caditur et semper perjuriis propin-*

*quatur*“ Epist. 157. (al. 88.) n. 40. Vide etiam epist. 47. (al. 154.) n. 2. Serm. 180. (al. 28. de verbis Apostoli) n. 2 et 3.

<sup>2)</sup> S. Hieronymus epist. 14. ad Celantiam scribit: „*Mentiri et jurare lingua tua prorsus ignoret, tantusque in te sit amor veri, ut quidquid dixeris, juratum putes.*“

<sup>3)</sup> S. Alph.: Th. m. Lib. 4. n. 172.

<sup>4)</sup> Idem n. 172.

attamen peccatum grave est. c) Valet autem juramentum emissum cum animo jurandi et se obligandi, sed non implendi; hoc quidem perjurium est.<sup>1)</sup> d) Vere jurat, quisquis intentionem habet jurandi, sive his sive illis verbis ac signis utatur; imo vere jurat, qui utitur verbis nullo modo importantibus juramentum, si putet, ea esse juramenta.<sup>2)</sup>

2. — II. *Requiritur formula jurandi per Deum sive explicitè sive implicitè* saltem pro foro externo, quia cum Deus ut testis invocetur, hoc in juramento exprimi debet.<sup>3)</sup>

a) Jurat igitur, qui dicit: *Juro per Deum — per Sanctos, — per creaturas, in quibus modo speciali relucet bonitas aut potentia Dei, nimirum per Ecclesiam, — crucem, — Sacramentum, — sancta Evangelia, — fidem catholicam, — animam, — coelum, — terram.*<sup>4)</sup> Item qui dicit: *Deus sit testis, Deum invoco testem.*<sup>5)</sup>

b) Non est juramentum dicere: *Novit Deus, — coram Deo loquor, —* si haec narrative proferantur; secus vero, si invocative, quod dignoscitur ex circumstantiis et intentione loquentis.<sup>6)</sup> Nec est juramentum dicere: *Est tam verum hoc, quam existit Deus, — vel quam ego existo, — vel quam sum in hoc loco.* Neque jurat, qui dicit: *per fidem meam, — per conscientiam meam, — diabolus me perdat, nisi ita sit.*<sup>7)</sup>

1) S. Alph. Th. m. Lib. 4. n. 172.

2) Idem n. 134.

3) Idem n. 134.

4) Dum juratur per *Sanctos*, intelligitur Deus, ad quem Sancti pertinent; dum juratur per *Ecclesiam*, intelligitur Christus, qui eam fundavit; dum per *fidem catholicam*, is qui eam tradidit; dum juratur per *crucem*, intelligitur Christus, qui in ea fixus est; dum per *Sacramentum*, sub eo ipse venit, qui illud instituit; dum juramentum fit per *Evangelia*, ea tangendo aut nominando, accipitur is, cujus ea verba sunt; dum juratur per *coelum*, Deus qui in coelo est, dum per *terram*, Deus, cujus haec est scabellum, intelligitur. S. Alph. n. 138.

5) Sic s. Paulus: „*Testis est mihi Deus.*“ Rom. 1, 9. „*Testor coram Deo*“

1. Tim. 5, 21; Tim. 4, 1. Et s. Augustinus: *Fateor caritati vestrae coram Deo, Domino nostro, qui testis est super animam meam.* Epist. 78. (al. 137.) n. 9.

6) S. Thomas has loquendi formulas: „*Est mihi Deus testis: coram Deo loquor*, inter juramenta numerat 2. 2. q. 89. a. 1. ad 3. Item s. Augustinus: Epist. 157. n. 40. De Sermone Domini in monte Lib. 1. c. 17. n. 51. De se ipso dicit: *Quantum ad me pertinet, juro, — cum magno timore dico, coram Deo; aut testis est Deus: aut scit Christus, sic esse in animo meo.*“ Snrm. 180. (al. 28. de verbis Apostoli.) Spectanda in his et similibus imprimis est intentio loquentis.

7) S. Alph. n. 134, 135, 143.

(\*) Si sacerdos provocat ad suam consecrationem, non est verum juramentum; sed haec provocatio eum tam graviter tenet quam juramentum laicos.

\* S. A l p h o n s u s : Theologia moralis Lib. 4. n. 133—138.

## B. De conditionibus, quae ad liceitatem juramenti requiruntur.

3. — **Principium:** *Juramentum, ut honestum licitumque sit, fieri debet in veritate, judicio et justitia.* Constat ex verbis prophetae: „*Jurabis: Vivit Dominus, in veritate, et in judicio et in justitia.*“ Jerem. 4, 2. Unde s. Hieronymus: „*Animadvertendum est, quod jurandum hos habet comites: veritatem, judicium, et justitiam.*“<sup>1)</sup>

Requiritur 1. *veritas*, eaque subjectiva, id est, conformitas assertionis cum cognitione et intentione jurantis. Excludit igitur omne mendacium, non vero omnem errorem. Hinc peccat contra hanc conditionem, qui jurat verum, quod putat esse falsum; vel qui jurat pro certo, quod ipse addubitat, etsi ex parte rei sit verum.<sup>2)</sup> E contrario autem non peccat, qui jurat aliquid reipsa falsum, quod bona fide putat esse verum.<sup>3)</sup>

2. *Judicium*, id est discretio seu rationabilis causa jurandi. Talis autem causa est necessitas vel utilitas notabilis.<sup>4)</sup> Hinc merito juramentum exigitur ab eis, qui in aliquam communitatem e. g. collegium recipiuntur, ut statutis observandis sedulo incumbant; itemque ab eis, qui aliquo publico officio vel ministerio donantur, ut episcopi, canonici, beneficiati, testes etc. Quam ob rem propositio 101. Quesnelli, qua juramenta in Ecclesia fieri solita spiritui Dei et doctrinae Christi dicuntur maxime opponi, a Clemente XI. in Bulla *Unigenitus* est diris devota,<sup>5)</sup> atque propositio 75. Synodi Pistoriensis, qua hujusmodi juramenta pariter improbantur, a Pio VI. in Bulla *Auctorem fidei* jure optimo condemnata est.<sup>6)</sup> Nec illicitum est jurare ad roborandos humanos

<sup>1)</sup> De his conditionibus *Catechism. ad Parochos* Pars 3. cap. 3.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 147.

<sup>3)</sup> S. Alph.: n. 149. *Catech. Rom.* P. 3. c. 3. Quaest. 21. et 22.

<sup>4)</sup> S. Augustinus: Epist. 180. c. 9. et 10. De mendacio cap. 15. De Sermone Domini in monte cap. 17.

<sup>5)</sup> Propositio ista n. 101 sic sonat: *Nihil spiritui Dei et doctrinae Jesu Christi magis opponitur, quam communia*

*facere juramenta in Ecclesia; quia hoc est multiplicare occasiones pejerandi, laqueos tendere infirmis et idiotis, et efficere, ut nomen et veritas Dei aliquando deserviant consilio impiorum.*

<sup>6)</sup> Propositio illa enuntiat: 1. *jurare sine extrema et ineluctabili necessitate esse actum irreligionis, documentis divini Praeceptoris et aureae simplicitati Evangelicae contrarium;* 2. *juramenta communi sensu pro vetitis habita fuisse*

contractus, quocirca propositio Wicleffi contrarium asserens a Concilio Constantiensi proscripta est.

3. *Justitia*, id est, res licita et honesta. Hinc contra justitiam jurat, qui jurando ad aliquid se obligat, quod praeceptis divinis vel consiliis evangelicis est contrarium, proximo noxium etc.<sup>1)</sup>

4. — Qui jurat his deficientibus conditionibus, peccat, et  
1) quidem *deficiente veritate* semper mortaliter, quia semper gravem Deo infert injuriam, eum in testem falsitatis adducendo. Confirmatur ex propositione 24. ab Innocentio XI. damnata.<sup>2)</sup> — 2) Qui *sine judicio* jurat, venialiter peccat *per se*, quia gravem injuriam Deo non videtur inferre. Dico *per se*, quia in consuetudine jurandi adest periculum scandali et perjurii, et sub hoc respectu facile potest mortaliter peccari.<sup>3)</sup> Hinc s. scriptura monet: „*jurationi non assuescat os tuum, multi enim casus in illa. Vir multum jurans implebitur iniquitate, et non discedet a domo illius plaga.*“ Eccli. 23, 9. 12. — 3) Qui jurat *deficiente justitia*, si juramentum est *assertorium*, aut mortaliter aut venialiter peccat, prouti res vel mortaliter vel leviter mala illo confirmatur. Hinc e. g. si gravem detractionem juramento confirmes, mortaliter peccas.<sup>4)</sup> Si juramentum est *promissorium*, peccabit certo mortaliter, si malum volitum grave fuerit, ut e. g. si quis alteri juramento promitteret, se ipsius inimico mortem illaturum.<sup>5)</sup> Imo *probabilius* secundum s. Alphonsum<sup>6)</sup> graviter etiam peccat, qui jurat se facturum rem quantumvis *leviter* malam, quia gravis injuria Deo videtur inferri, si Deus in testem et fidejussorem mali, quamvis levis, invocetur. Contradicunt autem alii, ut Suarez, Collet, Reiffenstuel, Voit etc. quibus non videtur

*a ss. Patribus, et ideo improbanda ea, quae Curia Ecclesiastica — in investituris et in sacris ipsis Episcoporum ordinationibus adoptavit. Quae quidem propositio damnata est tamquam falsa, Ecclesiae injuriosa, juris Ecclesiastici laesiva, disciplinae per canones inductae probatae subversiva.*

<sup>1)</sup> S. Alph.: n. 144, 146. *Catech. Rom.* P. 3. c. 3. quaest. 24.

<sup>2)</sup> Haec propositio dixit: *Vocare Deum in testem mendacii levis, non est tanta irreverentia, propter quam velit aut possit damnare hominem.* Vide etiam *Catech. Rom.* P. 3. cap. 3. quaest. 20.

Müller: Theologia moralis II.

<sup>3)</sup> Et sic mortalis est status illorum, qui non tollunt consuetudinem jurandi sine attentione, sitne verum hoc an falsum, quod jurare solent. S. Alph. n. 145. Jurandi consuetudinem acerrime increpat s. Chrysost. in Homiliis *de Statuis*, nempe Homil. 3—16. et Homil. 19. 20.

<sup>4)</sup> Reiffenstuel: Th. m. Tom. 3. Disp. 2. q. 2. n. 16. Voit: P. 1. n. 526. S. Alph. 146, et communiter.

<sup>5)</sup> Reiffenstuel l. c. n. 18. Voit: l. c. S. Alph. n. 146, 4 et alii omnes.

<sup>6)</sup> n. 146, 5. H. A. Tr. 5. n. 14.

gravis irreverentia in Deum committi, quando res leviter mala alicui jurando promittitur. Ast in hujusmodi rebus Sancti aliis clarius solent videre, hinc s. Alphonso accede.

5. — Juramentum praedictis conditionibus, nempe veritate, judicio et justitia destitutum, dicitur *perjurium sensu latiori*. At vero ex mente d. Thomae<sup>1)</sup> praeprimis a falsitate specificatur ejus perversitas. Atque ideo *perjurium sensu strictiori et proprio* acceptum est juramentum veritate destitutum.

(\*) In multis dioecesibus perjurium judiciale sive ecclesiasticum sive civile ad casus reservatos episcopales pertinet.

S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 144—150. —  
Göpfert: Der Eid, 2. T. S. 205 u. f., 4. T. S. 365 u. f. Mainz 1883.

## § 60.

### De obligatione juramenti promissorii.

#### PRINCIPIA.

I. — **Principium I.** *Juramentum promissorium, ut inducat obligationem, versari debet circa rem honestam, atque procedere ex deliberata voluntate.* Utraque haec conditio ob multiplicem applicationem ad casus practicos paucis enucleanda est.

*Prima* itaque conditio est: *materia seu res honesta.* Ratio patet ex dictis § 59. n. 3; juramentum enim quodlibet fieri debet in justitia, ut Deo gratum acceptumque existat.

Ideo 1. non obligat juramentum *de re mala* seu inhonesta emissum. Confirmatur ex c. *Quanto*, de jurejurando, ubi dicitur: *Juramentum non fuit institutum, ut esset vinculum iniquitatis*, et ex reg. 58. juris in 6: *Non est obligatorium contra bonos mores praestitum juramentum.*<sup>2)</sup> Hinc e. g. jurans, quod nolit inimico ignoscere, nullum proximo auxilium ferre, et alia hujusmodi, juramento non ligatur. Imo si tale juramentum impleatur, dupliciter delinquitur, nempe contra religionem et contra virtutem, cui opponitur materia juramenti.<sup>3)</sup>